
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112800173

173

Nº 229, quinta-feira, 28 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90018/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
13/11/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação, por meio de Registro de Preços, de
serviços técnicos de apoio especializado à governança e gestão de Tecnologia da
Informação e Comunicação (TIC), conforme quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos.

ABELAR VIEIRA ROSA NETO
Agente de Contratação.

(SIDEC - 27/11/2024) 393001-39250-2024NE800143

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÃO DA INFRAESTRUTURA
AV I S O

REUNIÃO PARTICIPATIVA Nº 21/2024
A Superintendência de Concessão da Infraestrutura (SUCON), no uso de suas

atribuições regimentais, de acordo com o art. 89 da Resolução ANTT nº 5.976, de 07 de
abril de 2022 e considerando o disposto na Resolução ANTT nº 6.020, de 20 de julho de
2023, comunica que realizará Reunião Participativa com o objetivo dede tornar público e
receber contribuições as minuta de deliberação e minuta de termo aditivo ao contrato de
concessão que disciplinam a migração opcional da cobrança de tarifa de pedágio para o
Sistema de Livre Passagem, com a substituição de praças de pedágio previstas nos novos
contratos por pórticos de cobrança.

Sessão Híbrida
A sessão pública será realizada na seguinte data, horário e local:
Local: Sede da Agência Nacional de Transportes Terrestre - ANTT
Data: 11 de dezembro de 2024
Horário: das 14h às 18h (horário de Brasília)
Endereço: Setor de Clubes Esportivos Sul - trecho 3, lote 10, Projeto Orla Polo 8
Para a participação, por meio de videoconferência o endereço eletrônico da

videoconferência será divulgado às 18h (horário de Brasília) do dia 10 de dezembro de
2024, no sítio https://participantt.antt.gov.br.

O período para envio das contribuições por escrito será das 9 horas (horário de
Brasília) do dia 02 de dezembro de 2024, até às 18 horas (horário de Brasília) do dia 16 de
dezembro de 2024.

A documentação e orientações relativas à Reunião Participativa estarão
disponíveis no sítio eletrônico da ANTT, https://participantt.antt.gov.br, no local referente
à Reunião Participativa nº 21/2024.

MARCELO CARDOSO FONSECA
Superintendente de Concessão da Infraestrutura

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA
AV I S O

REUNIÃO PARTICIPATIVA N° 18/2024
A Superintendência de Infraestrutura Rodoviária, no uso de suas atribuições

regimentais, de acordo com a Resolução nº 5.976, de 7 de abril de 2022 e considerando
o disposto na Resolução nº 6.020, de 20 de julho de 2023, comunica que realizará Reunião
Participativa, aberta ao público, com o objetivo de receber manifestações orais e escritas
relacionadas ao levantamento de necessidade, bem como contribuições dos interessados
quanto à necessidade de alterações contratuais da concessão rodoviária federal
administrada pela Ecorodovias Concessões e Serviços S.A. - Ecovias do Cerrado, Edital de
Concessão nº 01/2019, em conformidade com o prescrito na Resolução nº 6.032, de 21 de
dezembro de 2023.

As sessões públicas serão realizadas nos seguintes formatos, datas, horários e
locais:

1. Município de Jataí - GO/ Sessão Presencial.
Data: 25 de fevereiro de 2025.
Horário: das 14 às 17 horas (horário local).
Endereço: (divulgação no site do Participantt - Reunião Participativa nº

18/2024).
2. Uberlândia - MG/ Sessão Presencial.
Data: 27 de fevereiro de 2025.
Horário: das 14 às 17 horas (horário local).
Endereço: (divulgação no site do Participantt - Reunião Participativa nº

18/2024).
O prazo para envio das contribuições por escrito será das 9 horas (horário de

Brasília) do dia 17 de fevereiro de 2025, até às 18 horas (horário de Brasília) do dia 21 de
março de 2025. A documentação relativa ao objeto da Reunião Participativa estará
disponível no sítio eletrônico da ANTT, https://participantt.antt.gov.br, no campo referente
à Reunião Participativa nº 18/2024.

As informações específicas sobre a matéria e as orientações acerca dos
procedimentos relacionados com a realização e participação nas sessões estarão
disponíveis, na íntegra, no site https://participantt.antt.gov.br/ - Reunião Participativa nº
18/2024, a partir das 9 horas (horário de Brasília) do dia 17 de fevereiro de 2025. As
sessões públicas da Reunião Participativa serão realizadas de forma presencial e
disponiblizadas as gravações no canal da ANTT no Youtube. Informações e esclarecimentos
adicionais poderão ser obtidos pelo e-mail rp018_2024@antt.gov.br.

ROGER DA SILVA PÊGAS
Superintendente de Infraestrutura Rodoviária

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
T R A N S P O R T ES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 393003

Número do Contrato: 246/2024.
Nº Processo: 50008.001526/2019-23.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 393/2023. Contratante: DEPART.NAC . I N F R A
ESTRUTURA TRANSPORTES.. Contratado: 04.718.687/0001-56 - ANTONELLY
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência sem reflexo
financeiro ao contrato n° 00 00246/2024, por um período de mais 132 (cento e trinta
e dois) dias consecutivos, contados a partir de 12/01/2026. Fundamento legal: art. 57,
inciso ii, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência: com início de vigência em
23/04/2024, cujo vencimento da vigência está previsto para a data de 12/01/2026, fica
prorrogado por um período de mais 132 (cento e trinta e dois) dias consecutivos,
contados a partir de 12/01/2026, passando o prazo final de vigência contratual para
24/05/2026. Vigência: 12/01/2026 a 24/05/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
65.696.779,14. Data de Assinatura: 19/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2024).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 393026

Número do Contrato: 170/2023.
Nº Processo: 50620.000522/2022-04.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 477/2022. CONTRATANTE: Departamento
Nacional de Infraestrutura de Transportes, representado pelo Superintendente Regional no
Estado de Alagoas, ANDRÉ PAES CERQUEIRA DE FRANÇA. CONTRATADA: CONSÓRCIO JDS-
TRAFECON, representado pela empresa líder: JDS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA .
CNPJ: 40.376.139/0001-59. INSTRUMENTO: UT-20.00170/2023. ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo
de Retificação de Valor. RESUMO DO OBJETO: RETIFICAÇÃO DA CLÁUSULA TERCEIRA - DO
VALOR DO CONTRATO - Onde se lê: "3.1. Após o procedimento de adequação de
quantidades de serviços e adequação da composição dos produtos 02, 03 e 16A, o valor do
contrato passará do valor de PI de R$ 24.976.871,29 (vinte e quatro milhões, novecentos
e setenta e seis mil oitocentos e setenta e um reais e vinte e nove centavos) para o valor
de PI de R$ 27.847.102,61 (vinte e sete milhões, oitocentos e quarenta e sete mil cento e
dois reais e sessenta e um centavos), a partir da publicação deste Termo Aditivo no DOU.".
Leia-se: "3.1. Após o procedimento de adequação de quantidades de serviços e adequação
da composição dos produtos 02, 03 e 16A, o valor do contrato passará do valor de PI de
R$ 24.976.871,29 (vinte e quatro milhões, novecentos e setenta e seis mil, oitocentos e
setenta e um reais e vinte e nove centavos) para o valor de PI de R$ 28.619.313,41 (vinte
e oito milhões, seiscentos e dezenove mil, trezentos e treze reais e quarenta e um
centavos) a partir da publicação deste Termo Aditivo no DOU". FUNDAMENTO LEGAL:
Artigo 61, § único da Lei nº 8.666/93. EFICÁCIA: O presente Termo terá eficácia a partir da
data de sua publicação no Diário Oficial da União. PROCESSO: 50620.000522/2022-04.
VIGÊNCIA: 26/11/2024 a 29/12/2026. VALOR TOTAL ATUALIZADO DO CONTRATO (PI): R$
28.619.313,41. DATA DA ASSINATURA: 25/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2024).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS E RORAIMA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 29/2024

Processo n.° 50601.001666/2024-60
O Superintendente Regional do DNIT, no Estado do Amazonas, torna público

para conhecimento dos interessados a Homologação da Dispensa de Licitação N° 29/2024.
Objeto: Serviços Emergenciais para Remanescente da Obra da Ponte Sobre o Rio Curuçá na
Rodovia BR-319/AM; Trecho: ENTR BR-174(A) (POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL (MANAUS) -
DIV AM/RO; Ponto Localizado: km 23,10. Fundamento Legal: Art. 75º, Inciso VIII da Lei nº

14.133/21. Declaração da Emergência em 09/10/2024 (SEI 19444746) Gustavo Frederico
Boerger, Coordenador de Engenharia Terrestre. Ratificação em 09/10/2024 (SEI 19184848).
Publicação em 10/10/2024 (SEI 19201318) Orlando Fanaia Machado, Superintendente
Regional do Estado do Amazonas. Valor: R$ 27.356.724,87 (vinte e sete milhões, trezentos
e cinquenta e seis mil setecentos e vinte e quatro reais e oitenta e sete centavos).
Contratada: CONSTRUTORA ETAM LTDA, CNPJ: 22.768.840/0001-31.

ORLANDO FANAIA MACHADO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 28/2024

Processo n.° 50601.002112/2024-80
O Superintendente Regional do DNIT, no Estado do Amazonas, torna público

para conhecimento dos interessados a Homologação da Dispensa de Licitação N° 28/2024.
Objeto: Serviços Emergenciais para Remanescente da Obra da Ponte Sobre o Rio Autaz
Mirim na Rodovia BR-319/AM; Trecho: ENTR BR-174(A) (POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
(MANAUS)) - DIV AM/RO; Ponto Localizado: km 24,60. Fundamento Legal: Art. 75º, Inciso
VIII da Lei nº 14.133/21. Declaração da Emergência em 09/10/2024 (SEI 19444746) Gustavo
Frederico Boerger, Coordenador de Engenharia Terrestre. Ratificação em 09/10/2024 (SEI
19184848). Publicação em 10/10/2024 (SEI 19201318) Orlando Fanaia Machado,
Superintendente Regional do Estado do Amazonas. Valor: R$ 28.858.292,97 (vinte e oito
milhões, oitocentos e cinquenta e oito mil duzentos e noventa e dois reais e noventa e
sete centavos). Contratada: CONSTRUTORA ETAM LTDA, CNPJ: 22.768.840/0001-31.

ORLANDO FANAIA MACHADO

SERVIÇO 9-SRE-AM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2024 - UASG 393009

Número do Contrato: 786/2020.
Nº Processo: 50601.000714/2020-79.
Pregão. Nº 352/2020. Contratante: SUPERINTEND. REG. NOS ESTADOS AM - DNIT.
Contratado: 09.406.386/0001-00 - TAWRUS SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA. Objeto: 5º
termo aditivo de rerratificação, prorrogação de prazo e de acréscimo de valor na ordem de
R$ 1.001.385,48, para cobertura de mais uma etapa contratual, de 29/11/2024 a
28/11/2025, elevando o valor global de R$ 3.652.338,41 para R$ 4.653.723,89, a contar de
29/11/2024.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II , Art. 60, art. 65, inciso II, alínea "d", todos da Lei nº
8.666/93, e nas cláusulas segunda, terceira e quarta do contrato SR - 00786/2020.
Vigência: 29/11/2024 a 28/11/2025. Data de Assinatura: 13/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 393009

Número do Contrato: 611/2023.
Nº Processo: 50601.000342/2023-23.
Pregão. Nº 257/2023. Contratante: SUPERINTEND. REG. NOS ESTADOS AM - DNIT.
Contratado: 08.775.721/0001-85 - LIMPAR LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Primeiro Termo Aditivo de rerratificação, de prorrogação de prazo e de acréscimo de valor
para cobertura de mais uma etapa contratual, de 02/12/2024 a 01/12/2026, passando o
valor global acumulado de R$ 914.875,78 para R$ 2.753.659,06.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II e na cláusula segunda do contrato, Art. 60 c/c 65,
inciso II, alínea "d" da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e na cláusula terceira do contrato.
Vigência: 02/12/2024 a 01/12/2026. Data de Assinatura: 13/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/11/2024).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2024 - UASG 393027

Número do Contrato: 221/2019.
Nº Processo: 50605.001573/2018-57.
Pregão. Nº 352/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO BA - DNIT.
Contratado: 01.379.851/0001-50 - CBV CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Décimo quinto termo
aditivo de aumento de valor ao contrato. O presente termo aditivo tem por objeto o
aumento de valor ao contrato 05 00221/2019 por mais r$ 2.176.132,69, o valor do
contrato a preços iniciais passa de r$ 21.678.603,57 para r$ 23.854.736,26em função do
acréscimo de r$ 2.176.132,69.. Vigência: 26/11/2024 a 20/03/2025. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 23.854.736,26. Data de Assinatura: 26/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-28T02:09:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




